[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.03.
	2010 г.
	№
	341

Об утверждении положения «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, а также замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, о об их обязательствах имущественного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 года № 559 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,  Указом Президента Российской Федерации от 15.05.1997 года № 484 «О предоставлении лицами, замещающими государственные должности государственной службы и должности в органах местного самоуправления, сведений о доходах и имуществе», Законом Красноярского края от 24.04.2008 года № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 07.07.2009 года № 8-3542 «Предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы и муниципальные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, а также замещающими должности муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, о об их обязательствах имущественного характера» (прилагается).

2. Муниципальный служащий администрации города Канска и ее структурных подразделений, а также гражданин, поступающий на муниципальную службу города Канска, заполняет декларацию о доходах и имуществе, принадлежащем ему на праве собственности и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности,  представляет  работодателю не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
3. В муниципальном образовании город Канск устанавливается следующий порядок размещения на официальном сайте «Администрация города Канска» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы муниципального образования город Канск и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы категории «Руководители» (первый заместитель главы города Канска, заместители главы города Канска, начальники управлений, председатели комитетов, заместители начальника управления, заместители председателя комитета).

3.1. Главный специалист отдела делопроизводства и кадровой политики администрации города Канска (Е.Л. Зуева)  передает в течении двух рабочих дней главному специалисту отдела культуры администрации города Канска  (Л.Г. Ляшкевич), на бумажном носителе сведения о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера главы муниципального образования город Канск и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы категории «Руководители» (первый заместитель главы города Канска, заместители главы города Канска, начальники управлений, председатели комитетов, заместители начальника управления, заместители председателя комитета).
3.2. Главный специалист отдела культуры администрации город Канска (Л.Г. Ляшкевич), в течение одного рабочего дня с момента получения сведений указанных в пункте 3.1, размещает на официальном сайте «Администрация города Канска» сведения  о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера главы муниципального образования город Канск и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы категории «Руководители» (первый заместитель главы города Канска, заместители главы города Канска, начальники управлений, председатели комитета, заместители начальника управления, заместители председателя комитета).

4. Начальнику отдела делопроизводства и кадровой политики администрации города Канска (Н.В. Чудакова) ознакомить под личную подпись руководителей функциональных подразделений администрации города Канска и муниципальных служащих администрации города Канска с настоящим постановлением под личную подпись.
5. Возложить ответственность за ежегодное предоставление муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, на руководителей функциональных подразделений администрации города Канска.
6. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города Канска по правовым вопросам А.В. Архипова, на заместителя главы города Канска по социальным вопросам Н.И. Князеву.
7. Постановление вступает в силу со дня официального  опубликования в газете  «5 канал» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года.
Глава города Канска                                                                 А.Г. Сидельников

Приложение

к постановлению администрации города Канска

№  341  от 12.03.2010 года

ПОЛОЖЕНИЕ

 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, а также замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие положение определяет порядок предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также муниципальными служащими, выборных должностных лиц органа местного самоуправления, сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера.

1.2. Муниципальный служащий города Канска не может находиться на муниципальной службе в случае не предоставления или предоставления заведомо  ложных сведений о доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера.

1.3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальными служащими города Канска, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом  они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

1.4. Не допускается  использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности муниципального служащего, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных или религиозных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

1.5. Муниципальный служащий города Канска, виновный в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера других муниципальных служащих (гражданин) или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несет ответственность, установленную федеральными законами.

Глава 2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ О  ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

   2.1. Лица, замещающие муниципальные должности, а также граждане, претендующие на замещение должности муниципальной службы высшей, главной, ведущей, старшей группы, муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы указанных групп, обязаны представлять соответственно в орган местного самоуправления, в котором учреждена соответствующая муниципальная должность, представителю нанимателя сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) по формам, установленным Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера".

2.2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются:

гражданином, претендующим на замещение должности муниципальной службы, - при назначении на должность муниципальной службы;

лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим - ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом (с 1 января по 31 декабря).

2.3. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

2.4. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

2.5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются также выборными должностными лицами местного самоуправления непосредственно после их избрания на муниципальную должность.

Глава 3. ПРОВЕРКА СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, лицо, замещающее муниципальную должность, или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они обязаны представить уточненные сведения.

Уточненные сведения, представленные после истечения сроков, установленных пунктом 2 статьи 2 настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока.

3.2. Непредставление по объективным причинам сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей подлежит рассмотрению на Комиссии по урегулированию конфликта интересов в администрации города Канска и ее функциональных подразделениях.

3.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется представителем нанимателя в случае поступления от правоохранительных, налоговых, судебных, иных государственных органов, средств массовой информации или граждан информации о представлении гражданами, установленными в настоящем Законе, недостоверных или неполных сведений.

3.4. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Лица, замещающие муниципальные должности, в случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 3.6. Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера организуется работодателем.

3.7. Работодатель обязан проинформировать  муниципального служащего  (гражданина, поступающего на муниципальную службу), в отношении которого проводится проверка, о ее начале.

3.8. Муниципальный служащий города Канска, в отношении которого проводиться проверка, вправе знакомиться с документами проверки давать письменные объяснения, которые приобщаются к документам проверки.

3.9 Работодатель вправе направлять запросы в правоохранительные органы, иные федеральные  государственные органы, иные организации.